EDITAL N° 03912024

PROCESSO DE DISPENSA
031/2024

Toner Compatível TNI060

4 -;

ir PODER LEGISLAMO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

-C$apava-do.Sul —RS - apÍS Farroupilha

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul

Setor requisitante: Recursos Humanos

Responsável pela Demanda: Fabiano Pazinato Dias

e-mail:

Telefone: (55) 32812044

1. Objeto: Contrataç5o de empresa para fornecimento de toner para uso nas impressoras da

Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul

2. Justificativa da necessidade da contrataçâo: Por motivo de estar terminando o estoque de

toners do modelo Brother TN-1060.

3. Descrições e quantidades

ITEM DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO

QUANTIDADE

1 Toner TN-1060 compatível 40

Natureza:. compras

4. Grau de prioridade do Serviço: alto

S. Estimativa de valor: proposta mais vantajosa para o Poder Legislativo

2'

ii PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava:dotuÉ -!RS -Capital Éá!rotiçiilha

6. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de

Demanda: não

7. Indicação do servidor que fará a liquidação da despesa: Stela Maris Martins Vivian

Caçapava do Sul, 15 de julho de 2024

FabiaX

Assína o Dias

OBSERVAÇÕES:

* PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

TERMO DE REFERÊNCIA

1. 	OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de toner para impressoras da Câmara P1unicipaI dej

Vereadores de Caçapava do Sul - RS. Esta contratação se baseará no Art. 75 dá lei federal

14.133/2021.

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO QUANTIDADE

1 Toner TN-1060 compatível 40 unidades

O valor estimado é de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

2. 	JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justifica-se a necessidade desta contratação devido ao término dos toners das

impressoras da Câmara de Vereadores. Ressalta-se que, a indisponibilidade de

impressão dos respectivos gabinetes da Casa impossibilita as tramitações e o andamento

das atividades Legislativas.

3. 	OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Fornecer o objeto em perfeitas condições de funcionamento;

b) Proceder à troca do item se este apresentar defeitos;

4. 	OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

a) Proporcionar todas as condições para que a CONTRATADA possa cumprir suas

obrigações dentro das normas e condições acordadas.

b) Designar um servidor para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto.

S. 	PAGAMENTO

O pagamento se dará no ato da compra mediante nota fiscal, através de pix ou

transferência bancária.

Caçapava do Sul, 15 de julho de 2024.

Fabia10 Dias

.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

Caçapava do Sul, 16 de julho de 2024.:

Ao Sr. Fabiano.Pazinato

Agente de Contratação

Prezado,

Autorizo e encaminho para adoção das providências necessárias à cóntratação de empresa

para fornecimento de toner para impressoras (TN - 1060). Esta autorização é condicionada

ao cumprimento de todas as exigências e formalidades previstas na Lei 14.133/21

Atenciosamente,

•

4quesVinucius Alves
ÁL

Ma

Diretor Geral

1

. e

1• o. E 'tUiu
- 2

-

• o
o

01 w ,

• a w -

g 'Ï• a -

e 	 e

- •
-
S 1. t

--

:

c r c

o

-1
La IA - • M a M ..9u w , e

• - "La

- ' - ' • 	° ° o
•

o
c 'o c

-
sv

ui111: 2
!fl e,

1iIU!lt Ii :t

e

co

s s
M

. O

1
• 0Ce

-g0
o. •

o

L.

Agi

1:
e 	PODER LEGISLATIVO

¼ CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
• 	 Caçapava do Sul 	R$ 	Capital Farroupilha

L
Certidão

Certifico que, considerando os preços de mercado, foram feitas consultas no Licitacon,

sites e com prestadores locais, onde conforme tabela anexa, optamos por isar como
1 4. .

valor de referência a mediana dos valores obtidos, ficando o valor de R${ 59,00 port:.

unidade. Registramos ainda que poderá ocorrer alguma variação nos valores ofertàdos

no município.

1 	 Caçapava do Sul, 16 de Julho de 2024.

tI

E

e PODER LEGISLATIVO
CÁMARA MUNICIPAL DEVEREADORES 	 .

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DA DESPESA 	 11

À

Equipe de Contratação 	 : 1
3

Prezados,

Ii
'1

Após a apreciação da solicitação referente à Contratação de empresa para forn cimento de

toner para impressoras da Câmara Municipal de Vereadores de Caçapava do Sul - R5, declaro

que o aumento da despesa tm adequação orçamentária e financeira 1com a lei.
F. 	.

• 	 orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 	 •

orçamentárias.
ix

Caçapava do Sul, 16 de julho de 2024.. 	 •

1h
u

E 	 1

-

Jussihí?Dias

Presidente da Câma2ZVereadores de Caçapava do Sul

1 	• 	•

ii: